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FORORD

De kongelige slotte og haver er en del af danskernes fæl-
leseje og repræsenterer en vigtig del af den danske kul-
turarv. Engang var haverne forbeholdt kongen, hans hof 
og udvalgte gæster, men siden grundlovens indførelse i 
1849 har haverne været ejet af staten, og i dag er haver-
ne åbne for offentligheden.

Haverne er højt værdsatte grønne frirum med stor miljø-
mæssig og naturmæssig værdi. De er rekreative oaser for 
borgere i lokalområderne og populære turistattraktioner, 
der tiltrækker gæster fra nær og fjern.

Mange forskellige typer besøgende benytter haverne, og 
Slots- og Kulturstyrelsen bemærker, at brugen og dermed 
kravene til haverne har ændret sig markant gennem de 
seneste årtier. Der er stadig flere borgere, der benytter og 
nyder byens grønne områder. Dertil ønsker eksterne ak-
tører i højere grad at anvende slotshaverne, og der stilles 
større krav til havernes indretning og faciliteter.

Under overskriften Central Park på Frederiksberg igang-
satte Slots- og Kulturstyrelsen og Frederiksbergfonden 
i 2018 et samarbejdsprojekt med det formål at afdæk-
ke, hvordan nye ønsker og brugsmønstre præger de to 
slotshaver på Frederiksberg. Som en del af projektet har 
Slots- og Kulturstyrelsen været i dialog med en række 
af havernes samarbejdspartnere og aktører. Dette er en 
afrapportering af denne proces, der vil tjene som inspira-
tion for Slots- og Kulturstyrelsens løbende udvikling af de 
kongelige slotshaver. Samtidig håber vi, at denne afrap-
portering kan inspirere aktører og interessenter uden for 
slotshaverne til at nyttiggøre de historiske, kulturelle og 
rekreative områder på en helhedsorienteret måde.

Jesper Hermansen, Direktør
Slots-og Kulturstyrelsen

Martin Dahl, Direktør
Frederiksbergfonden
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DET SÆRLIGE VED FREDERIKS-
BERG HAVE OG SØNDERMARKEN 
”HVAD ER DET, VI PASSER PÅ?”

Frederiksberg Have og Søndermarken blev anlagt som 
én sammen-hængende slotshave til Frederiksberg Slot 
omkring år 1700. Siden 1804 har Frederiksberg Have 
været det fornemste eksempel på en romantisk have i 
Danmark, mens Søndermarken er det tidligste eksempel 
på et kongeligt ejet anlæg, der blev omlagt til romantisk 
have. Frederiksberg Have og Søndermarken er fredede, så 
deres status som offentligt tilgængelige, historiske ha-
veanlæg kan blive fastholdt til glæde for både nutidige 
og kommende generationer. 

Frederiksberg Haves værdier knytter sig til havens struk-
tur og det forhold, at haven i så høj grad overholder 
den oprindelige plan. Haven er planlagt som et bevidst 

samspil mellem bygningselementer, broer, snoede stier, 
kanaler og beplantning. Havens opbygning med en lang 
række scenerier er unik og markant. Hverken de lange 
kig, havens bygværker, de slyngede stier, beplantning el-
ler vand kan undværes i kompositionen, og hvis blot ét af 
havens elementer fjernes, vil oplevelsen blive forringet.

Søndermarkens værdier knytter sig til havens opbyg-
ning, relationen til Frederiksberg Slot og de naturskabte 
terrænforhold. Haven rummer enge, bakkedrag og store 
skovområder og er beliggende i et smukt varieret terræn. 
Oprindeligt havde haven en fantastisk udsigt over de om-
kringliggende marker og voksende bydele.

Fra båd på Kanalerne i Frederiksberg Have 
opleves en helt særlig dimension af den 
smukke slotshave.
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RAMMER FOR  
ANVENDELSE AF HAVERNE

Slots- og Kulturstyrelsen er ansvarlig for forvaltningen af 
statens slotte og haver. Det er styrelsens opgave at ved-
ligeholde, nyttiggøre og tilgængeliggøre den bygnings- 
og havekulturelle arv. Styrelsen skal med sin forvaltning 
af haveanlæggene sikre, at forholdet mellem anvendelse 
og bevaring balanceres, så både bevaringsforpligtelsen 
og de identitetsbærende kulturværdier opretholdes. For-
uden driftshensyn skal der tages videst muligt hensyn 
til de rekreative, turistmæssige, natur- og miljømæssige 
samt undervisningsmæssige potentialer, som haverne 
også rummer. 

Slot- og Kulturstyrelsen er en statslig forvaltningsmyn-
dighed. Det betyder, at omfanget og karakteren af aktør- 
og brugerinddragelse, som denne rapport har til formål 
at undersøge, er styret af vilkårene, som de lovgivnings-
mæssige rammer opstiller for havernes anvendelse. 
Disse rammer sikrer, at haverne fastholdes som natio-
nal kulturarv og administreres på en måde, der oprethol-
der en balance mellem brug og bevaring, samtidig med 
at alle brugere stilles lige. Eksterne aktører, der ønsker 
at gennemføre aktiviteter i slotshaverne, skal altid tage 
hensyn til bevarelsesmæssige hensyn, og alle aftaler 
med eksterne aktører skal indgås under samme betingel-
ser og vilkår.

Frederiksberg Have har over 3 mio. besø-
gende om året, hvor langt de fleste gæster 
kommer for at opleve den historiske have.
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CENTRAL PARK 
PÅ FREDERIKSBERG

Wonderful Copenhagen har gennemført en undersøgelse 
af turismerelaterede styrker og potentialer på Frederiks-
berg . Undersøgelsen viser, at de grønne områder på Fre-
deriksberg vægtes højest hos alle de adspurgte grupper: 
turister, lokale og erhvervsliv. Turisterne betragter Frede-
riksberg Have som bydelens største attraktion, og knap 
tre fjerdedele af de lokale mener, at for dem er de grønne 
områder blandt det bedste ved Frederiksberg. Et billede, 
der stemmer overens med et stigende besøgstal i haverne 
og stigning i antallet af virksomheder og organisationer, 
der ønsker at afholde aktiviteter i Frederiksberg Have og 
Søndermarken. 

Det er denne stigende interesse, som har motiveret Slots- 
og Kulturstyrelsen og Frederiksbergfonden til at under-
søge, om haverne i højere grad kan udvikles i dialog med 
brugerne, så man kan øge graden af involvering af ha-
vernes samarbejdspartnere og aktører, som man ser det 

flere steder i udlandet. Et eksempel er Central Park i New 
York, hvor forvalteren af kulturarven sammen med andre 
aktører udvikler byens kendte centrale parkanlæg Central 
Park. Det er med inspiration fra denne tilgang, at undersø-
gelsen har fået navnet Central Park på Frederiksberg.

I 2018 formulerede Slots- og Kulturstyrelsen en ny pris- 
og arrangementspolitik, der havde til formål at skabe 
mere gennemsigtige rammer for anvendelse af haverne 
og forbedre dialogen med brugerne. I forlængelse heraf 
blev kommissoriet til Central Park på Frederiksberg for-
muleret i december 2018. 

Gennem kvalitative interviews, der blev afholdt i 2019 og 
2020, blev der indsamlet viden om, hvordan aktørerne op-
lever samarbejdet med Slots- og Kulturstyrelsen, og der er 
kommet en række forslag til ændringer af både de fysiske 
forhold og den praksis, som styrelsen arbejder ud fra. 

I perioden 2011 - 2013 blev en række af 
Søndermarkens grønne scenerier genskabt, 
herunder ’Sibirien’. Nu trives både flora og 
fauna i det genskabte vådområde, hvor 
regnvand tilbageholdes under skybrud som 
et mindre klimatilpasningsprojekt.
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RESULTATER

Som del af projektet Central Park på Frederiksberg er der 
gennemført interviews med 17 tidligere og nuværende 
samarbejdspartnere og aktører i Frederiksberg Have og 
Søndermarken (se appendix). 

De gennemførte interviews viser, at der generelt er stor 
respekt for slotshaverne, som de er. Haverne fungerer som 
åndehuller og frirum i byen og anses som det vigtigste 
aktiv på det grønne område i Frederiksberg Kommune. 

De interviewede fremhæver, at slotshaverne opfattes 
som et sted for alle. Slotshaverne er et sted for rekrea-
tion, aktivitet og fordybelse, hvor tilgængelighed er af-
gørende, og de er et kultur- og naturtilbud i sig selv. De 
rummer værdier, der skal værnes om, og skiftende aktivi-
teter i haverne skal altid balanceres over for haverne som 
permanente parktilbud. 

Interviewene viser imidlertid også, at nogle aktører øn-
sker en større grad af inddragelse, samarbejde og gen-
sidig involvering mellem Slots- og Kulturstyrelsen og ha-
vernes aktører. Sammen ønsker man at skabe nye former 
for aktiviteter, der kan udvikles og udfoldes med respekt 
for haverne og deres særlige værdier.

På baggrund af de ideer og spørgsmål, der blev genereret 
af interviewene, vil følgende afrapportering indeholde en 
tematisk gennemgang af resultaterne.
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UDVIKLING AF 
STEDER OG AKTIVITETER

Frederiksberg Have og Søndermarken er placeret i ét af 
de tættest befolkede dele af hovedstaden. Med udgangs-
punkt i Frederiksbergs og Københavns Kommunes be-
folkningsfremskrivninger, repræsenteret ved udbygning 
af Carlsberg Byen, vil der komme endnu flere fremtidige 
brugere til, og ønskerne til aktiviteter og oplevelser i de 
to haver er derfor stadig stigende.

I dag rummer Frederiksberg Have og Søndermarken en 
stor variation af aktiviteter: Hundeluftning. Udflugter. 
Bylandbrug, hvor skoleklasser lærer at dyrke og tilberede 
økologiske grønsager med kokke, gartnere og landmænd. 
Der er byhaveprojekter, hvor afgrøderne bruges på restau-
ranterne. Naturvejledning rettet mod børn og unge. Moti-
on og bevægelse, hvor også de ældre bruger haverne til 
gåture, gymnastik og stavgang med fokus på bevægelse 
og naturoplevelser undervejs. Kunst- og kulturprojekter i 
verdensklasse, fra anerkendte udstillinger i Cisternerne 
over musik- og videnskabsfestivaler på de grønne arealer, 
til koncerter med internationalt tilsnit. 

Selvom haverne bruges flittigt og kaldes både ’fantasti-

ske’ og ’magiske rammer med stor scenografisk værdi’, 
mener flere aktører, at rammerne ikke kan stå alene. De 
mener, at haverne kan aktiveres yderligere. 

Flere af havens aktører peger på udviklingspotentialer i 
områder i umiddelbar tilknytning til selve Frederiksberg 
Have, som ejes af staten, men som ikke er en del af det 
romantiske haveanlæg. Det er arealer der tidligere har 
haft funktion som køkkenhave, ridebane mv., eksem-
pelvis Porcelænshaven i Frederiksberg Haves nordvest-
lige hjørne, Enghaven i det nordøstligste hjørne og hele 
arealet langs Pile Allé mod Roskildevej. Alle arealerne var 
en del af Frederiksberg Have, og alle blev anvendt, så de 
funktionelt understøttede anvendelsen af Frederiksberg 
Slot under residens indtil 1849. 

Ved arrangementer udnyttes haverne som samlingssted for  
mange, her under indvielsen af projekt Liv & Lys i Søndermarken.
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En del af disse områder har siden ændret udformning 
tilpasset moderne behov. Således er der legeplads og 
skolehaver på arealer nær driftsbygningerne. Der er ind-
rettet serveringshave til Café Funder i den tidligere gart-
nerhave ved runddelen. Desuden er et større område af 
Frederiksberg Have blevet inddraget til at etablere et ele-
fantanlæg, der giver havens gæster en oplevelse af Zoo, 
selvom de ikke har købt billet hertil. 

Haveselskabets Have har siden 1880 været placeret på 
arealer langs Pile Allé, der oprindeligt anvendtes til køk-
kenhave. I 2013 blev haven tildelt Landskabsprisen i ka-
tegorien ’Stille Steder’ og nuværende brugere værdsæt-
ter netop atmosfæren i dette historiske haverum, og den 
ro der karakteriserer området. De interviewede beskriver 
imidlertid Haveselskabets Have og de tilhørende koloni-
haver som områder, der står stille og som ikke inviterer 
borgerne ind. De finder, at områderne med fordel kan an-
vendes bedre og komme flere mennesker til gavn. 

Slots- og Kulturstyrelsen er interesseret i at indgå i dia-
log med parter, der ønsker at aktivere områder med 
udgangspunkt i de værdier, der binder sig til den kultur-
historiske fortælling om det historiske haveanlæg. Slots- 
og Kulturstyrelsen finder, at det er muligt at adressere 
disse nye ønsker og behov i de områder, som ligger i 
randområderne til de historiske haveanlæg, som det alle-
rede sker i dag, og at der er potentiale særligt i arealerne 
øst for Frederiksberg Slot, herunder Haveselskabets have.

I dag er der indrettet legeplads og flere serveringsmuligheder 
i de historiske haveanlæg.

Hvert år til Sankt Hans samles mange til fejring i Frederiksberg Have.
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En ny og udvidet anvendelse skal naturligvis ske under 
hensyntagen både til dem, der værdsætter den histori-
ske atmosfære, og dem, der ser nye muligheder. Samtidig 
skal udvikling ske i samarbejde med primæraktører som 
Haveselskabet, Frederiksberg Kommune og Frederiks-
bergmuseerne. 

Der er også aktører, som har udtrykt ønske om, at der 
etableres permanent infrastruktur (el, vand, afløb osv.), 
som kan anvendes i forbindelse med afholdelse af stør-
re/udstyrstunge arrangementer og events i haverne. En 
permanent infrastruktur kan reducere omkostningerne 
for aktørerne og skabe mulighed for, at flere kan afhol-
de arrangementer. Samtidig argumenterer aktørerne for, 
at permanente installationer mindsker miljøbelastning i 
forbindelse med afholdelse af events. 

Dette ønske udfordres af Slots- og Kulturstyrelsens ople-
velse af, at ’one size doesn’t fit all’: dét, der etableres til 
én type aktør, kan en anden sjældent anvende. Slots- og 
Kulturstyrelsen vil dog fortsat undersøge mulighederne 
for etablering af infrastruktur i forbindelse med tilbage-
vendende aktiviteter.

De foreslåede tiltag til udvikling af steder, baseret på 
de afholdte interviews, samt Slots- og Kulturstyrelsens 
fortsatte fokus på udvikling i samarbejde med styrelsens 
samarbejdspartnere, har medført, at:

• Slots- og Kulturstyrelsen har aktiveret områder af ha-
verne med nye aktiviteter, herunder Fasangården, Sko-
lehaverne og Klatrebanen i samarbejde med eksterne 
aktører uden at gå på kompromis med havernes pri-
mære værdier.

• Slots- og Kulturstyrelsen har indrettet legeplads i 
Frederiksberg Have i samarbejde med Frederiksberg 
Kommune og gennemført projekt Liv & Lys i Sønder-
marken med det formål at aktivere haverne.

• Slots- og Kulturstyrelsen har igangsat en dialog med 
Haveselskabet om mere åbenhed og øget brug af Ha-
veselskabets Have.

• Slots- og Kulturstyrelsen fortsat vil undersøge mulig-
hederne for etablering af infrastruktur i forbindelse 
med tilbagevendende aktiviteter.

Scenen i Søndermarken er skabt til afholdelse af arrangementer.
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UDVIKLING AF 
SAMARBEJDSFORMER

I interviewene var der en række aktører, som styrelsen 
har haft et længerevarende samarbejde med, der tilken-
degav, at den nuværende administrative praksis kunne 
gøres mere imødekommende og fleksibel. Der blev ud-
trykt ønske om, at Slots- og Kulturstyrelsens informati-
on om havernes anvendelse blev mere tydelig, og at der 
samlet skulle fokuseres på en mere involverende og ud-
viklende dialog om aktiviteter i haverne. 

Aktørerne har også udtrykt ønske om, at aftaleforhold 
kan differentieres, når der er tale om en tilbagevenden-
de aktivitet, der supplerer eller udfylder en af styrelsens 
kerneopgaver inden for formidling eller drift. Flere af de 
interviewede efterspørger en prisdifferentiering for kul-
turarrangører, således at der ikke skal betales, eller beta-
les væsentligt mindre, hvis arrangementerne inkluderer 
formidling. 

Som statslig forvaltningsmyndighed er Slots- og Kultur-
styrelsen forpligtet til at overholde de forvaltningsmæs-
sige grundprincipper om gennemsigtighed og ligebe-
handling, og derfor har styrelsen ikke mulighed for at 
lave særregler for bestemte grupper af aktører. Heller 
ikke selvom deres aktiviteter vurderes til at være af ik-
ke-kommerciel, kulturel- eller formidlingsmæssig karak-
ter. Staten må ikke favorisere, så alle skal stilles ens. 

Slots- og Kulturstyrelsen har finanslovshjemmel til at 
udleje arealer på vores ejendomme til markedspris. Den 
markedssvarende leje fastsættes af en ekstern erhvervs-
mægler i overensstemmelse med retningslinjerne i  
Finansministeriets Budgetvejledning

De foreslåede tiltag til udvikling af samarbejdsformer, 
baseret på de afholdte interviews, samt Slots- og Kultur-
styrelsens fortsatte fokus på udvikling i samarbejde med 
styrelsens samarbejdspartnere, har medført, at:

• Slots- og Kulturstyrelsen siden 2018 har arbejdet med 
en pris- og arrangementspolitik for udlejning af slots-
haver og slotsanlæg til arrangementer, hvor priserne 
er faste og arrangementspolitikken er gennemsigtig.

• Slots- og Kulturstyrelsen har fået to faste arrange-
mentskoordinatorer, der håndterer afklaringer internt 
og kommunikation eksternt med aktørerne.

• Slots- og Kulturstyrelsen har afdækket muligheder, 
rammer og vilkår for indgåelse af længerevarende, 
strategiske samarbejder med aktører om aktiviteter 
i haverne. De længerevarende kontrakter kan under-
støtte bedre planlægning og udvikling af arrange-
ments-koncepterne. Disse længerevarende aftaler 
tilbydes til de aktører, der har erfaring med at gen-
nemføre levedygtige arrangementer på havernes præ-
misser. 

• Slots- og Kulturstyrelsen har videreudviklet anven-
delsesprofiler for de to haver og fastlagt zonekort for 
hvilke typer af arrangementer, som haverne kan rum-
me, og hvor i haverne arrangementerne kan fungere.

• Slots- og Kulturstyrelsen har sat fokus på kommunika-
tion med aktørerne i forhold til at formidle og tydelig-
gøre havernes anvendelsesprofiler som styringsværk-
tøj for anvendelse af haverne.
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AFRUNDING

Frederiksberg Have og Søndermarken er populære be-
søgsmål, og mange aktører ser haverne som attraktive 
steder med stor værdi, der kan anvendes til mange typer 
af aktiviteter og arrangementer. 

Igennem projektet Central Park på Frederiksberg har Fre-
deriksbergfonden og Slots- og Kulturstyrelsen givet ordet 
til samarbejdspartnere og aktører, og herigennem fået 
nye perspektiver på brugsmønstre og ønsker til fremtidige 
samarbejder. 

Slots- og Kulturstyrelsen vil gerne takke de interviewe-
de for deres bidrag og ikke mindst takke Frederiksberg-
fonden for at støtte undersøgelsen af, om Frederiksberg 
Have og Søndermarken i højere grad kan udvikles i dialog 
med brugerne. Slots- og Kulturstyrelsen har ændret praksis 
for arrangementsområdet efter projektets resultater, og 
fremover vil resultaterne inspirere styrelsen til at søge 
samarbejdet i udvikling og aktivering af slotshaverne på 
Frederiksberg. 

Suttetræet i Frederiksberg Have er 
et udflugtsmål for store og små.

Haverne anvendes i dag til alt fra koncerter, skolehaver 
og motionsløb.
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APPENDIX
METODE

Via kvalitative interviews er der skabt indblik i en række 
tidligere og nuværende aktørers ideer og ønsker til bru-
gen af Frederiksberg Have og Søndermarken.

I perioden fra december 2019 til oktober 2020 blev der 
gennemført 12 interview med i alt 17 repræsentanter fra 
henholdsvis:

• Eksisterende aktører der samarbejder med Slots- og 
Kulturstyrelsen om haverne, eller hvis virksomhe-
der/organisationer er placeret i, eller i tilknytning til, 
haverne. Disse aktører beskæftiger sig med ople-
velsestilbud, eventvirksomhed, kulturtilbud, restau-
rationsvirksomhed, socialøkonomisk virksomhed, 
uddannelse og kommunale opgaver (i alt 10 repræ-
sentanter).

• Tidligere aktører der har afholdt et eller flere arrange-
menter i haverne og som beskæftiger sig med event- 
og koncertvirksomhed (tre repræsentanter).

• Potentielle aktører der arbejder med hhv. frivillighed 
og bynatur (tre repræsentanter).

• Videnspersoner der har erfaring med etablering af 
partnerskaber med private aktører (1 repræsentant). 

De kvalitative interviews var temamæssigt konstrueret 
til at belyse følgende forhold: 

• Aktørernes opfattelse af havernes værdi. 
• Aktørernes eget syn på aktørrollen. 
• Samarbejdsrelationen til styrelsen, herunder barrierer 

og potentialer i forhold til øget brugerinvolvering 
• Ideer og input til ny anvendelse af haverne.  

Der er altid plads til motion og bevægelse 
i haverne på Frederiksberg.
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